
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 275  del  15/12/2021  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 581  del 15/12/2021  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, 
CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI DIFFERENZIATI E NON 
DIFFERENZIATI CON IL SISTEMA PORTA A PORTA E SERVIZI COMPLEMENTARI 
DI IGIENE URBANA DA SVOLGERSI NEL COMUNE DI TARSIA PER LA DURATA DI 
ANNI TRE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA 
- CIG: 9025812FAC 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale 
venivano attribuiti, al sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, le funzioni, i 
compiti e gli atti di gestione finanziaria di cui all’art. 107 del Decreto Lgs.vo 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Premesso che questo Comune deve provvedere all’appalto dei servizi di 
gestione dei rifiuti urbani, questi ultimi come classificati all’art.184 del D.Lgs. 
n.152/2006 “Norme in materia ambientale” e relativi decreti attuativi, prodotti  
dalle utenze domestiche e non domestiche che insistono nel territorio del Comune 
di Tarsia e dei rifiuti speciali assimilabili agli urbani, conformemente ai criteri 
minimi ambientali (CAM) del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare 13/02/2014 (pubblicato in G.U. n. 58 in data 11/03/2014). 

Che, in particolare, l’appalto disciplinato dal relativo Capitolato Speciale, 
comprende: 

- servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti non recuperabili; 
- servizio di raccolta differenziata della frazione organica; 
- servizio di raccolta differenziata del multimateriale leggero (plastica, alluminio 

e banda stagna); 
- servizio di raccolta differenziata del vetro; 
- servizio di raccolta differenziata della carta e cartoncino; 
- servizio di raccolta differenziata degli imballaggi in cartone, plastica e legno; 
- servizio di raccolta differenziata dei beni durevoli e dei raee; 
- servizio di raccolta differenziata dei farmaci scaduti; 
- servizio di raccolta differenziata delle pile esauste; 
- servizio di raccolta differenziata degli indumenti ed accessori usati; 
- servizio di trasporto e recupero/smaltimento dei rifiuti differenziati; 



- servizio di bonifica straordinaria da manifestazioni pubbliche; 
- ogni altro servizio e obbligo non ricompreso nell’elencazione di cui sopra e 

meglio esplicitato successivamente; 

Vista la precedente procedura di Gara, annullata dalla Centrale Unica di 
Committenza; 

Considerato che occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico 
cui affidare l’appalto dei servizi di che trattasi; 

Ritenuto procedere all’individuazione del contraente finale, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 
50/2016; 

Vista la Determina n. 227/474 del 25/10/2021 con la quale è stato nominato, 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 ed alle 
linee guida n. 3 dell’ANAC, l’Ing. Raffaele Cosenza Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), tra gli altri, anche del procedimento sopra riportato in 
oggetto, nonché per l’utilizzo di piattaforme elettroniche per servizi ed appalti 
pubblici, sistemi di monitoraggio dei contratti pubblici, procedure di cui all’attività 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, nonché ogni altra attività prevista 
dalla legge; 

Visti il bando e disciplinare di gara, con relativi allegati, predisposti dal nuovo 
RUP, Ing. Raffaele Cosenza; 

Dato atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal Capitolato Speciale di 
Appalto e dallo schema di contratto che ne rappresentano elementi costitutivi; 

Verificata, la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, nonché il D.P.R. 207 del 05/10/2010 nella parte 
ancora vigente; 

Visto il T.U. - ordinamento Enti locali D.Lgs. 267/2000;  
Visto il regolamento comunale di contabilità;  
Visto il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

1. Approvare il bando e disciplinare di gara, con relativi allegati, relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui in premessa, per il triennio 2022-
2024, per una spesa complessiva di €. 746.295,00; 

2. Procedere, relativamente all’appalto del servizio di che trattasi, 
all’approvazione del bando e disciplinare di gara, con relativi allegati, 
predisposti dal RUP che, anche se materialmente non allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Individuare, quale procedura per la scelta del contraente, la procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 adottando quale criterio di 
aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

4. Stabilire: 
- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e 
le clausole essenziali sono evincibili dal Bando e Disciplinare di Gara, dal 



Capitolato Speciale di Appalto e dallo schema di contratto che ne rappresentano 
elementi costitutivi; 

- che i requisiti di accesso necessari all’ammissione alla procedura di affidamento 
dei servizi di che trattasi sono quelli indicati nel relativo bando di gara, 
disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 

- che l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di non addivenire 
all’aggiudicazione o di aggiudicare la gara del servizio anche in presenza di una 
sola offerta valida; 

5. Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Raffaele Cosenza; 

6. Dare atto che la spesa relativa al servizio di cui all’oggetto, dell’importo 
complessivo di €. 746.295,00, comprensivo di Iva 10% per tre anni, trova 
imputazione, per le annualità 2022-2023, sul Cap. n. 1736 del corrente bilancio 
di previsione, mentre, per l’annualità 2024, si da mandato all’ufficio finanziario 
per i successivi adempimenti di competenza; 

7. Di dare atto, inoltre, che la fattura dovrà essere emessa con scadenza 60 gg e 
che l’Ente si impegna, qualora ricorra l’esigenza, di pagare il servizio prima 
della data di scadenza; 

8. Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147-bis del. D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Francesco Sansone 
IL R U P 

Ing. Raffaele Cosenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 15/12/2021 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) 
per 15 giorni consecutivi dal 16/12/2021 al 31/12/2021 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Francesco Sansone 

 
 


